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PER
RREZIMIN E ANKESES

Né& mbéshtetje t& nenit 23 t¢ Kushtetutés s& Republikés s¢ Shqipérisé, pikés 3 dhe 5 @
nenit 24, 1€ ligjit nr, 119/2014 “Pér € drejtén e informimit”, shkronjés a) & nenit 31/1 1&
ligjit nr. 9887 dat& 10.03.2008 “P&r mbrojtjen e t& dhénave personale™ i ndryshuar,
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KONSTATOVA SE:

Ankuesi, Z. . né cilésing e pérfagésuesit t# Qendrés BIRN Albania. ka
depozituar prang Zyrés s¢ Komisionerit pér t& Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e &
Dhénave Personale (n€ vijim quajtur “Komisioneri”™) Formularin e Ankes&s nr. 1129
Prot., daté 03.07.2018, me objekt “Ankim ndaj refuzimit pér dhénie informacioni dhe
kopje & dokumenteve zyriare”, kundér Autoritetit Publik “Prokuroria Prang Gjykatés sé
Shkallés s Part, Tiran"™ (n@ vijim quajtur *Autoriteti Publik™).

Me kérkestn e datés 19.06.2018 ankuesi ka kérkuar nga Autoriteti Publik t'i vihet n#
dispozicion dokumentacioni dhe informacioni i disponuesh@m lidhur me dosjen hetimore
t€ krijuar n& vitin 2010 mbi gjetjen ¢ varrit masiv 313 prané€ fshatit Linzé n& Dajt. dhe
konkretisht: Njé kopje e dosjes bashké me fotor e policisé shkencore mbi skenén ¢
ngiarjes.

Me shkresén nr. 3233/1 Prot.. daté 02.07.2018 Autoriteti Publik ka kthyer pérgjigje duke
sqaruar se: “Mhbi bazén e materialit 1€ referuar nga Drejtovia Vendore e Policisé,
Prokuroria prané Giykaiés s¢ Shkallés s¢ Paré Tirané ka regjistruar procedimin penal
ar. 2302, daré 24.06.2010 pér veprén penale “Vrasje né rrethana ¢ tjera cilésuese,
kundér dv ose mé shumé personave ", parashikuar nga neni 79/dh) i Kodit Penal. Me daté
15122000 éshié vendosur pezullimi i hetimeve dhe pér ag kohé sa muk ka njé
vendimmarrfe pérfundimtare nga ana ¢ Prokurorisé dhe se nga ana fuaj nuk éshié
provuar inferesi i ligishém, akter e fashikullit 1¢ kérij procedimi nuk mund 1 viken né
dispozicion .
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n& nenin 17, pika 2, gérma b) e Ligjit nr. 119/2014 “Pér t& drejtén e informimit™. e drejta
e informimit kufizohet n€ rast se &shté e domosdoshme. proporcionale dhe nése dhénia ¢
informacionit shkakton nj& dém t€ garté dhe & réndé€ pér parandalimin dhe ndjekjen e
veprave penale. Paré n& k& kéndvéshtrim dhe posagErisht ndalimin e shprehur dhe
specifik lidhur me momentin procedural t& parashikuar nga neni 103 i Kodit t& Proceduris
Penale, Komisioneri ¢ gjen argumentin e Autoritetit Publik lidhur me kufizimet e
preaktuara né€ legjislacionin e posagém. t& bazuar nga ana ligjore.

Megjithaté, duke pasur parasysh faktin q€ e drejta e informimit &hté njé ¢ drejté
themelore e njeriut, dhe si e 1ill¢ &h& ¢ pandashme, e patjetérsueshme dhe e
padhunueshme: gjithashtu duke pasur parasysh specifikén e rastit né fjalg, ku mé shumé
sesa identifikimi i autor€ve 1@ veprés penale, qéllimi kryesor &shté identifikimi i viktimave
dhe njohja e familjaréve me fatin e & aférmve & ekzekutuar nga regjimi komunist,
Komisioneri do t'i sugjeronte Autoritetit Publik, vierésimin e mundésisé sé vénies né
dispozicion t& ndonjé informacioni n€ dosje i cili nuk c&non hetimel. por nga ana tjetér
ndihmon né pérmbushjen ¢ qéllimit kryesor n& rastin né fjalg, g& &shié ai i identifikimit
t€ viktimave dhe njohjes sé familjaréve me fatin e 1€ aférmve & tyre.

Né lidhje me ankesén ¢ Z, kundér Autoritetit Publik “Prokuroria prang Gjvkatés
s¢ Shkallés s& Parg, Tirang”, Komisioneri vleréson se ankesa nuk mund t& pranohet pér
shkak t& kufizimeve ligjore 1& arsyetuara mé sipér.

PER KETO ARSYE:

Bazuar né shkronjén c) t€ pikés 5 & nenit 24 & ligjit nr. 119/2014 “Pér t& drejtén e
informimit™,

VENDOSA:

l. Rrézimin e ankimit nr. 1129 Prot., dat¢ 03.07.2018 & Z. kundér
Autoritetit Publik “Prokuroria prané Gjvkatgs s& Shkallés s& Paré Tirang™,

Kundér kétij vendimi, palét kané t& drejtén e ankimit n& Gjykatén Administrative t&
Shkallés s& Paré Tirang, brenda 45 ditéve nga marrja dijeni, sipas nenit 25 t& ligiit
nr. 119/2014 “Pér t& drejtén e informimit™.

3. Ky vendim u shpall sot n¢ daté 31 .+ 2018,
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